
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 43 

             (наименование организации) 

 Номер документа Дата 

ПРИКАЗ 77 07.04.2022 

О создании и функционировании Центра  

образования естественно-научной направленности  

«Точка роста» в МБОУ СОШ №43 

На основании приказа отдела образования Администрации Октябрьского района 

Ростовской области №28 от 31.01.2022 «О создании условий для функционирования в 

общеобразовательных организациях Октябрьского района центров образования 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в 2022 году и в 

целях реализации мероприятий по созданию и функционированию центров естественно-

научной и технологической направленности в рамках федерального проекта 

«Современная школа» национального проекта «Образование» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать Центр образования естественно-научной направленности «Точка роста» на 

базе МБОУ СОШ №43. 

2. Утвердить Положение о Центре образования естественно-научной направленности 

«Точка роста» на базе МБОУ СОШ №43 (Приложение №1). 

3.  Утвердить рабочую группу по проведению первоочередных мероприятий по 

созданию на базе школы центра образования естественно-научной направленности «Точка 

роста» в составе: 

 Кашпор Р.Н. – директор школы; 

 Илюхина М.А. – заместитель директора школы по УВР, учитель химии; 

 Соколова О.В. – заместитель директора школы по ВР; 

 Курилова Н.В. – учитель физики; 

 Бабешко Е.Ю. – учитель биологии. 

4. Утвердить «Комплекс мер «Дорожную карту» по созданию и открытию Центра 

образования естественно-научной направленности «Точка роста» в МБОУ СОШ №43» 

(Приложение №2). 

5. Утвердить «Медиаплан по информационному сопровождению создания и 

функционирования Центра образования естественно – научной направленности «Точка 

роста» на 2022-2023 учебный год» (Приложение №3). 

6. Членам рабочей группы разработать план учебно-воспитательных, внеурочных и 

социокультурных мероприятий.  

7. В своей работе созданному Центр руководствоваться Уставом образовательной 

организации, настоящем приказом, положением, должностными инструкциями.  

8. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

Директор МБОУ СОШ № 43                                          Р.Н.Кашпор 

С приказом ознакомлены: 

Бабешко Е.Ю. 

Илюхина М.А. 

Курилова Н.В. 

Соколова О.В. 

 



 

«Утверждаю». 

Директор МБОУ СОШ №43 
___________Р.Н.Кашпор 

Приложение 1 

к приказу №77 
от « 07 »  апреля  2022 года. 

 

  

ПОЛОЖЕНИЕ 

о создании и функционирования Центра образования естественно-научной 

направленности Точка роста» 

 

1. Общие положения 

Центр образования естественно-научной направленности «Точка     роста» (далее – 

Центр «Точка роста») создан для реализации основных и дополнительных 

общеобразовательных Программ естественно-научной направленности. 

Центр «Точка роста» является структурным подразделением Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы 

№43 (далее – МБОУ СОШ №43) и не является отдельным юридическим лицом. 

В своей деятельности Центр «Точка роста» руководствуется Федеральным 

законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

другими нормативными документами Министерства просвещения Российской 

Федерации, иными нормативными правовыми актами российской федерации и 

Ростовской области, программой развития Центров «Точка роста», планами работы, 

утвержденными учредителем и настоящим Положением. 

Центр «Точка роста» подчиняется директору МБОУ СОШ №43. 

 

2. Цели, задачи, функции Центра «Точка роста» 

 

Основными целями Центра «Точка роста» являются: 

 создание условий для внедрения на уровнях начального общего, основного 

общего и среднего общего образования новых методов обучения и воспитания, 

образовательных технологий, обеспечивающих освоение обучающимися основных и 

дополнительных общеобразовательных программ естественно-научной направленности; 

 обновление содержания и совершенствование методов обучения учебным 

предметам «Физика», «Химия», «Биология». 

Задачами Центра являются: 

 реализация основных общеобразовательных программ по учебным предметам 

«Физика», «Химия», «Биология», в том числе обеспечение внедрения обновленного 

содержания и методов обучения по основным общеобразовательным программам в 

рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта 

«Образование»; 

 разработка и реализация разноуровневых дополнительных общеобразовательных 

программ естественно-научной направленности, а также иных программ в рамках 

внеурочной деятельности обучающихся, в том числе в каникулярный период; 

 реализация и участие в реализации образовательных программ основного общего 

и среднего общего образования в сетевой форме; 

 создание целостной системы дополнительного образования в Центре, 

обеспеченной единством учебных и воспитательных требований, преемственностью 

содержания основного и дополнительного образования, а также единством методических 

подходов;  

 вовлечение обучающихся и педагогических работников в проектную 

деятельность; 

 организация внеурочной деятельности в каникулярный период, разработка и 

реализация соответствующих образовательных программ, в том числе для лагерей, 



 

организованных образовательными организациями в каникулярный период; 

 реализация мероприятий по информированию и просвещению населения в 

области естественно-научной и технологической направленности; 

 содействие развитию медиаграмотности обучающихся, школьных цифровых 

медиаресурсов; 

 содействие созданию и развитию общественного движения школьников, 

направленного на личностное развитие, повышение их социальной активности и 

мотивации к творческой деятельности; 

 содействие развитию шахматного образования; 

 реализация мер по непрерывному развитию педагогических работников и 

управленческих кадров, включая повышение квалификации руководителей и 

педагогических работников Центра «Точка роста», реализующих основные и 

дополнительные общеобразовательные программы. 

Выполняя эти задачи, Центр «Точка роста» является структурным 

подразделением МБОУ СОШ №43, входит в состав федеральной сети Центров 

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» и 

функционирует как: 

 образовательный центр, реализующий основные и дополнительные 

общеобразовательные программы естественнонаучного, технического профилей, 

привлекая детей, обучающихся и их родителей (законных представителей) к 

соответствующей деятельности в рамках реализации этих программ; 

 выполняет функцию общественного пространства для развития общекультурных 

компетенций, цифрового и шахматного образования, проектной деятельности, 

творческой самореализации детей, педагогов, родительской общественности. 

 Центр взаимодействует с: 

 различными образовательными организациями в форме сетевого взаимодействия; 

 иными образовательными организациями, входящими в состав региональной и 

федеральной сетей Центров «Точка роста»; 

 обучающимися и родителями (законными представителями)  

обучающихся с применением дистанционных технологий. 

 

3. Порядок управления Центром «Точка роста» 

 

 Образование и прекращение Центра «Точка роста» как структурного 

подразделения образовательной организации относится к компетенции учредителя 

образовательной организации по согласованию с руководителем МБОУ СОШ №43. 

 Директор МБОУ СОШ №43 назначает локальным актом руководителя 

Центра «Точка роста». Руководителем Центра «Точка роста» может быть назначен один 

из заместителей руководителя Учреждения в рамках исполняемых им должностных 

обязанностей, либо по совместительству. Руководителем Центра «Точка роста» также 

может быть назначен педагог образовательной организации в соответствии со штатным 

расписанием, либо по совместительству. Размер ставки и оплаты руководителя Центра 

«Точка роста» определяется Положением об оплате труда работников МБОУ СОШ №43. 

 Руководитель Центра обязан: 

 осуществлять оперативное руководство Центром «Точка роста»; 

 согласовывать программы развития, планы работ, отчеты и сметы расходов с 

директором МБОУ СОШ №43; 

 представлять интересы Центра «Точка роста» по доверенности в муниципальных, 

государственных органах региона, организациях для реализации целей и задач Центра 

«Точка роста»; 

 отчитываться перед директором МБОУ СОШ №43 о результатах работы Центра 



 

«Точка роста»; 

 выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, Уставом 

МБОУ СОШ №43, должностной инструкцией и настоящим Положением. 

 Руководитель Центра «Точка роста» вправе: 

 осуществлять подбор и расстановку кадров Центра «Точка роста», прием на 

работу которых осуществляется приказом директор МБОУ СОШ №43; 

 по согласованию с директором МБОУ СОШ №43 организовывать учебно-

воспитательный процесс в Центре «Точка роста» в соответствии с целями и задачами и 

осуществлять контроль за его реализацией; 

 осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, олимпиадах, 

конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений деятельности Центра 

«Точка роста»; 

 по согласованию с руководителем МБОУ СОШ №43 осуществлять организацию и 

проведение мероприятий по профилю направлений деятельности  Центра; 

 осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра «Точка роста» и не 

противоречащие целям и видам деятельности образовательной организации, а также 

законодательству Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  



 

«Утверждаю». 

Директор МБОУ СОШ №43 
___________Р.Н.Кашпор 

Приложение 2 

к приказу №77 
от « 07 » апрель 2022 года. 

 

  

Комплекс мер (дорожная карта) по созданию и открытию Центра образования 

естественно - научной направленности «Точка роста» в 2022г.) в МБОУ СОШ №43 

№п/п Наименование 

мероприятия 

Ответственный Результат Срок 

1 Подготовка нормативно-правовой базы 

1.1 Издание приказа о 

создании Центра 

Директор 

школы 

Приказ по ОО Апрель 2022 

1.2 Утверждение плана 

первоочередных 

мероприятий по 

созданию и 

функционированию 

Центра образования 

«Точка роста» 

Директор 

школы 

План 

первоочередных 

мероприятий 

Апрель 2022 

1.3. Утверждение 

медиаплана 

информационного 

сопровождения 

создания и 

функционирования 

центра 

Директор 

школы 

Медиаплан 

информационного 

сопровождения 

Апрель 2022 

1.4  Утверждение 

Положения о 

деятельности Центра 

Директор 

школы 

Положение о 

деятельности 

Центра 

Апрель 2022 

1.5 Разработка проекта 

зонирования Центра  

Директор 

школы 

Проект 

зонирования 

Апрель 2022 

1.6 Утверждение проекта 

зонирования Центра 

Директор 

школы 

Приказ по ОО Апрель 2022 

2 Финансово-хозяйственная деятельность 

2.1 Информация об 

объемах 

операционных 

расходов на 

функционирование 

Центра по статьям 

расходов 

Директор 

школы 

Заявка на 

финансирование 

Апрель 2022 

2.2 Размещение 

извещения о 

проведении закупок 

товаров, работ, услуг. 

Директор 

школы 

Извещение о 

проведении 

закупок 

Апрель 2022 

2.3 Проведение 

ремонтных работ по 

подготовке 

помещений в 

соответствии с 

брендбуком 

Директор 

школы 

Отчеты  Май-июль 2022  

2.5 Согласование перечня Директор Заявка  Апрель 2022 



 

оборудования для 

оснащения Центра 

школы 

2.4 Приемка помещений 

Центра 

Директор 

школы 

Акт  01.08.2022 

3 Кадровое обеспечение 

3.1 Составление штатного 

расписания 

Руководитель 

центра, 

директор 

школы 

Приказ об 

утверждении 

штатного 

расписания 

К 01.09.2022 

3.2 Разработка 

должностных 

инструкций 

сотрудников Центра 

Руководитель 

центра, 

директор 

школы 

Утвержденные 

должностные 

инструкции 

К 01.09.2022 

3.3 Обеспечение 100% 

охвата педагогов и 

сотрудников Центра 

курсами повышения 

квалификации, 

программами 

переподготовки 

кадров в очном и 

дистанционном 

формах 

Руководитель 

центра, 

заместитель 

директора по 

УВР 

Свидетельства о 

повышении 

квалификации 

В течение года 

3.4 Разработка рабочих 

программ учебных 

предметов, курсов 

внеурочной 

деятельности, занятий 

дополнительного 

образования 

Руководитель 

центра, 

заместитель 

директора по 

УВР 

Рабочие 

программы 

педагогов 

К 01.09.2022 

4 Информационное сопровождение 

4.1 Информация о начале 

реализации проекта 

Руководитель 

центра 

Новости, статьи, 

репортажи 

Апрель  2022 

4.2 Презентация проекта 

и концепции Центра 

для различных 

аудиторий 

Руководитель 

центра, 

директор 

школы 

Новости, статьи, 

репортажи 

Май-июль 2022 

4.3 Запуск сайта Руководитель 

центра, 

ответственный 

за сайт ОО 

Раздел «Точка 

роста» 

Апрель  2022 

4.4 Рекламная кампания Руководитель 

центра 

Новости, статьи, 

репортажи 

Август-

сентябрь 2022 

4.5 Открытие Центра Руководитель 

центра, 

директор 

школы 

Торжественное 

мероприятие 

01.09.2022 

4.6 Организация работы 

Центра  

Руководитель 

центра, 

заместитель 

директора по 

УВР 

Расписание  01.09.2022 



 

4.7 Разработка и 

утверждение плана 

учебно-

воспитательных, 

внеурочных и 

социокультурных 

мероприятий Центра 

Руководитель 

центра 

Информация на 

сайте школы 

Август 2022 

4.8 Мониторинг 

реализации 

мероприятий 

дорожной карты 

Руководитель 

центра 

Отчет  Еженедельно  

 

  



 

«Утверждаю». 

Директор МБОУ СОШ №43 
___________Р.Н.Кашпор 

Приложение 3 

к приказу №77 
от «  07   » апрель 2022 года. 

 

 

Медиаплан по информационному сопровождению создания и функционирования 

Центра естественно-научной направленности «Точка роста» в 2022 году 

№п/п Наименование 

мероприятия 

СМИ, форма 

сопровождения 

Срок 

исполнения 

Ответственный 

1 Информация о начале 

реализации проекта. 

Проведение заседания 

рабочей группы. 

Презентация 

проекта на 

заседании 

рабочей группы 

Апрель 2022 Администрация 

школы 

2 Презентация проекта 

и концепции Центра 

для различных 

аудиторий 

(обучающиеся, 

педагоги, родители). 

Запуск сайта. 

Сетевые СМИ и 

Интернет-

ресурсы, 

социальные 

сети (новости, 

статьи) 

Апрель-май 

2022 

Руководитель 

центра 

3 Мероприятия по 

повышению 

квалификации 

педагогов Центра 

Сетевые СМИ и 

Интернет – 

ресурсы 

Апрель – 

ноябрь 2022 

Руководитель 

центра 

4 Начало ремонта, 

закупка оборудования 

Сетевые СМИ и 

Интернет-

ресурсы (фото) 

Май-июнь 2022 Директор 

школы 

5 Проведение 

ремонтных работ 

помещений Центра в 

соответствии с 

брендбуком 

Сетевые СМИ и 

Интернет-

ресурсы (фото) 

Июнь – август 

2022 

Директор 

школы 

6 Окончание ремонта 

помещений, установка 

и настройка 

оборудования, 

приемка 

Печатные СМИ, 

сетевые СМИ, 

Интернет-

ресурсы 

Август-

сентябрь 2022 

Директор 

школы 

7 Торжественное 

открытие Центра  

Печатные СМИ, 

сетевые СМИ, 

Интернет – 

ресурсы 

(новости, 

статьи, фото) 

Сентябрь 2022 Администрация 

школы 

8 Поддержание 

интереса к Центру и 

общее 

информационное 

сопровождение 

Печатные СМИ, 

сетевые СМИ, 

Интернет-

ресурсы 

В течение года Руководитель 

центра 

 

 


	1. Общие положения
	2. Цели, задачи, функции Центра «Точка роста»
	3. Порядок управления Центром «Точка роста»

		2022-06-16T15:10:47+0300
	Кашпор Раиса Николаевна




